
 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 04- 22 

(21 de febrero de 2022) 

 

Por la cual se concede día compensatorio a los docentes de la Institución Educativa Federico 

Ángel 

 

EL RECTOR DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA FEDERICO ÁNGEL 

 

En uso de sus facultades legales, en especial de las conferidas en la Ley 115 de 1944, el decreto 

reglamentario 1860 de 1994, la Ley 715 de 2001, la Resolución Nacional 144 del 30 de enero 

de 2001, la Resolución departamental N° 112904 del 7 de octubre de 2020, el decreto nacional 

1075 del 26 de mayo de 2015 y el decreto departamental 0000941 dl 1 de febrero de 2022, 

y, 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, en el numeral 6 del artículo 37 de la ley 1952 de 2019 –código disciplinario, señala 

que es derecho de todo servidor público “obtener permisos y licencias en los casos previstos 

en la ley. 

 

2. Que, el artículo 65 del Decreto 2277 de 1979 y el artículo 57 del decreto 1278 de 2002, 

establece que es el rector el que ejerce competencia legal de otorgar o negar permisos 

laborales remunerados hasta por tres días hábiles, siempre que medie una causa justificada. 

 

3. Que, los rectores o directores de las Instituciones Educativas públicas, según lo indica el 

numeral 10.7 del artículo 10 de la LEY 715 DE 2001, tiene como función administrar el 

personal asignado a la institución en lo relacionado con novedades y los permisos. 

 

4. Que, según circular 461 de noviembre 29 de 2010, la Gobernación de Antioquia, da 

directrices relacionadas con permisos e inasistencia laboral; 

 

5. Que, en el mismo sentido la circular 67 de enero 31 de 2011, la Secretaría de Educación de 

Antioquia, da directrices para la gestión de permisos de los docentes y directivos docentes de 

los municipios no certificados del departamento de Antioquia; 

 
Página Nº 1 



Continuación Res. N° 04-22 (21 de febrero de 2022). Por la cual se concede día compensatorio a los docentes de 

la Institución Educativa Federico Ángel. 

Página Nº 2 

 

6. Que, el Ministerio de Educación Nacional a través de la Directiva Ministerial 16 del 12 de 

junio de 2013, en el numeral 4, orienta con respecto a permisos remunerados para docentes 

y directivos. 

 

7. Que, el decreto Nº 0000941 de la secretaría de Educación de Antioquia modifica la jornada 

laboral para los empleados públicos del departamento de Antioquia. 

 

8. Que, ÁLVAREZ BARON YEIMI ROLANDO, ÁLVAREZ MARTINEZ DELCY DEL CARMEN, ÁLVAREZ 

RUIZ ANA GIRLESA, ARANGO VILLA RODOLFO, ARENAS RAMIREZ GLORIA ELENA,  ARGEL 

CONTRERAS JOSÉ RAFAEL, ARRUBLA JARAMILLO ALEJANDRA,     CAÑAS JARAMILLO MARÍA 

CLEOFE, COGOLLO PASTRANA NOHEMÍ, FERNÁNDEZ GUAMÁN FAUSTO RAÚL, FLÓREZ 

GONZÁLEZ DIANA PATRICIA,  GONZÁLEZ CÁRDENAS GLORIA, GONZÁLEZ CÁRDENAS MIGUEL 

ÁNGEL, HENAO SIERRA VÍCTOR ADOLFO, HIDALGO ÁLVAREZ JULIO CESAR HINESTROZA TAPIA 

JULIO CESAR, LEDESMA MENA JHONNY, LINA MARIA RESTREPO RAMIREZ, LONDOÑO MESA 

DORA PATRICIA,  MARÍN CASTRILLÓN LEONARDO, MARTÍNEZ HERNÁNDEZ GLORIA 

ALEJANDRA, MARTÍNEZ RODRÍGUEZ SORAYA, MARTINEZ FIGUEROA LINA MARIA, MESA 

LOPERA PAULA ANDREA, MORA OSORIO JHON VLADIMIR,   MORENO PÉREZ VIVIANA 

ANDREA, MORENO RIVAS DIONICIO,   MOSQUERA RÍOS ESNAIBER, MONTOYA ZAPATA JUAN 

CARLOS PANIAGUA RAMÍREZ LADY JOANA,  PELÁEZ ESCOBAR ÁLVARO FAUSTO, POSADA 

URIBE OTONIEL DE JESÚS, QUICENO ZULETA LUZ MILA, RAMIREZ BEDOYA SANDY ALEIDA, 

RAMÍREZ SALAZAR VIVIANA, RESTREPO LEÓN SERGIO ALBERTO, SALDARRIAGA CALDERON 

VICTOR ALFONSO, SERNA CARDONA GONZALO MARIO, SIERRA CUARTAS LUIS FERNANDO, 

STEFFENS GÓMEZ RICARDO SEGUNDO, SUAREZ RODRIGUEZ MARIA CRISTINA, TABORDA 

ARANGO ALEXANDRA, TORO NOREÑA ÁNGELA MARÍA, VALENCIA RESTREPO PAULA 

MARCELA, VARGAS RESTREPO ERWIN ALEXANDER, VELASQUEZ LUZ DARY, VÉLEZ RESTREPO 

JOSÉ HORACIO VILLADA VILLADA MÓNICA RUTH, docentes de la Institución Educativa 

Federico Ángel, Sedes UNO y DOS, solicitan compensatorio por haber completado el esquema 

de vacunación  a 31 de diciembre atendiendo a las orientaciones del decreto Nacional 1615 

de 2021; 

 

9º Que, la Secretaría de Educación del Departamento a través del comunicado,  con radicado 

Nº 2022030035611, concedió potestad a los rectores de las Instituciones Educativas de los 

municipios no certificados del Departamento de Antioquia para asignar por escrito a los 

servidores a su cargo día compensatorio por haber completado el esquema de vacunación. 

 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º.Conceder día compensatorio remunerado a los docentes ÁLVAREZ BARON 

YEIMI ROLANDO con C.C. Nº 15487257, ÁLVAREZ MARTINEZ DELCY DEL CARMEN con C.C. Nº 

42205560, ALVAREZ RUIZ ANA GIRLESA con C.C. Nº 43494015, ARANGO VILLA RODOLFO con 

C.C. Nº 98545917, ARENAS RAMIREZ GLORIA ELENA con C.C. Nº 43412970, ARGEL  



Continuación Res. N° 04-22 (21 de febrero de 2022). Por la cual se concede día compensatorio a los docentes de 

la Institución Educativa Federico Ángel. 

Página Nº 3 

 

CONTRERAS JOSE RAFAEL con C.C. Nº 1064985896, ARRUBLA JARAMILLO ALEJANDRA MARIA 

con C.C. Nº 32160543, CAÑAS JARAMILLO MARIA CLEOFE con C.C. Nº 21994396, COGOLLO 

PASTRANA NOHEMI DEL CARMEN con C.C. Nº 34989246, FERNANDEZ GUAMAN FAUSTO 

RAUL con C.C. Nº 15374681, FLOREZ GONZALEZ DIANA PATRICIA con C.C. Nº 39165718, 

GONZALEZ CARDENAS GLORIA ELENA con C.C. Nº 43413148, GONZALEZ CARDENAS MIGUEL 

ANGEL con C.C. Nº 8461867, HENAO SIERRA VICTOR ADOLFO con C.C. Nº 70563371, HIDALGO 

ALVAREZ JULIO CESAR con C.C. Nº 15348899, HINESTROZA TAPIA JULIO con C.C. Nº 11799239, 

LEDESMA MENA JHONNY con C.C. Nº 71623758, LONDOÑO MESA DORA PATRICIA con C.C. 

Nº 43651926, MARIN CASTRILLON LEONARDO con C.C. Nº 71724504,  MARTINEZ FIGUEROA 

LINA MARIA con C.C. Nº 43557417,  MARTINEZ HERNANDEZ GLORIA ALEJANDRA con C.C. Nº 

21863919, MARTINEZ RODRIGUEZ SORAYA MARIA con C.C. Nº 43507542, MESA LOPERA 

PAULA ANDREA con C.C. Nº 43921872, MORA OSORIO JHON VLADIMIR con C.C. Nº 75082839, 

MORENO PEREZ VIBIANA ANDREA con C.C. Nº 39326601, MORENO RIVAS DIONICIO con C.C. 

Nº 11798631, MOSQUERA RIOS ESNAIBER con C.C. Nº 11798231, PANIAGUA RAMIREZ LADY 

JOANA, PELAEZ ESCOBAR ALVARO FAUSTO con C.C. Nº 70118212, POSADA URIBE OTONIEL 

DE JESUS con C.C. Nº 71800133, QUICENO ZULETA LUZ MILA con C.C. Nº 21939390, RAMIREZ 

BEDOYA SANDY ALEIDA con C.C. Nº 43970924, RAMIREZ SALAZAR VIVIANA con C.C. Nº 

30302946, RESTREPO LEON SERGIO ALBERTO con C.C. Nº 71781212, SALDARRIAGA 

CALDERON VICTOR ALONSO con C.C. Nº 1128466553, SERNA CARDONA GONZALO MARIO con 

C.C. Nº 15481463, SIERRA CUARTAS LUIS FERNANDO con C.C. Nº 98563911, STEFFENS GOMEZ 

RICARDO SEGUNDO con C.C. Nº 8680635, SUAREZ RODRIGUEZ MARIA CRISTINA con C.C. Nº 

32562655 TABORDA ARANGO ALEXANDRA MARIA con C.C. Nº 43707149, TORO NOREÑA 

ANGELA MARIA con C.C. Nº 43097662, VALENCIA RESTREPO PAULA MARCELA con C.C. Nº 

43182711, VARGAS RESTREPO ERWIN ALEXANDER con C.C. Nº 71749775, VELASQUEZ LUZ 

DARY con C.C. Nº 21611115, VÉLEZ RESTREPO JOSE HORACIO con C.C. Nº 98478304, VILLADA 

VILLADA MONICA RUTH con C.C. Nº 43685744, ZAPATA MONTOYA JUAN CARLOS con C.C. Nº 

98499885, por el día 26 de febrero de 2022, correspondiente al día 12 de febrero para las 

actividades de desarrollo institucional de semana santa. 

 

Artículo 2º. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición,  

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 
 


